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Коммерция
лық банк

- жеке клиенттердің (ағымдағы есепті 
жүргізу, коммерциялық несиелерді ұсыну 
жəне т.б.) салымдары түрінде тартылған 
негізгі түрде ақша капиталдары мен 
сақталған ақша есебінен барлық саладағы 
кəсіпорындар үшін əмбебап банкілік 
операцияларды жүзеге асыратын кредиттік 
мекемелер; кредиттік жүйенін негізгі 
звеносы

Банктің ұйымдастырылуы жəне құқықтық нысанындағы 
байланыссыз, оның жарғылық капиталы оның 
қатынасушылары, жеке жəне занды тұлғалар есебінен 
кұрылады. Жəне олардың міндеттемелерінің қамтамасыз ету 
құралы болып табылады. Жарғылық капитал, оның 
қатынасушыларының меншікті қаражаты есебінен ғана 
құрылуы мүмкін. Банктік несиелер есебінен жарғылық 
капиталды құруға тыйым салынады. Банктің жарғылық 
капиталы тек ақшалай қаражаттар есебінен құрылуы мүмкін.



Уақытша бос ақшалай қаражаттарды 
жинақтау – коммерциялық банктердің алғашқы 
дəстүрлі-базалық қызметі. Бұл банктің пассиві 
меншікті капиталы мен тартылған қаражаттардан 
тұрады. Меншік капиталы – банктің несиелік 
ресурстарының маңызды жəне ажырамас бөлігі, 
бірақ ол оның барлық ресурстарының тек 10 %-ын 
құрайды.

Басқа кəсіпорындармен салыстырғанда барлық 
міндеттемелер коммерциялық банктерге меншікті 
капиталдың тартылған ресурстарға өзара қатынасында 
өз міндеттерін жүзеге асыруға жəне дұрыс қызмет 
етуіне мүмкіндік береді. Ең алдымен меншікті капитал 
банк қызметін бастау үшін қажет. Сонымен қатар, 
офисті, жабдықтарды сатып алу жəне еңбекақыны 
төлеу, сондай-ақ банктің қорғаныс кепілдік қоры, осы 
сипатты меншікті капитал маңызды, сөзсіз міндетті 
қор болып табылады, банктің тұрақтылығы мен оның 
жұмысының тиімділігін қамтамасыз ету үшін банктік 
қаражаттар құрылымында оның ролі өте жоғары.



Коммерциялық банктер негізінен өз  клиенттерінің шауашылық қызметтеріне 
қызмет көрсетумен байланысты несиелік есеп айырысу жəне қаржылық 
операциялардың барлық түрлерімен айналысады.
«Қазақстан Республикасындағы банктер мен банктік қызметтер туралы» Заңға 
сəйкес банктер мынадай операцияларды орындай алады:
- ақылы негізде депозиттерді тарату;
- клиенттер мен банк корреспонденттердің шоттарын жүргізу жəне оларға кассалық 
қызмет көрсету;
- қайтарымдылық, мерзімдік жəне төлемділік шарттарымен заңды жəне жеке 
тұлғаларға қысқа мерзімді несиелер беру;
- инвестицияланатын қаражаттар иелерінің немесе иемденушілердің тапсырмалары 
бойынша капиталдық жұмсалымдарды қаржыландыру;
- заңда көрсетілген тəртіппен өз бағалы қағаздарын шығару (чектерді, вексельдерді,
аккредитивтерді, депозиттік сертификаттарды, акцияларды жəне басқа да 
қаржылық міндеттемелерді);
- төлем құжаттарын сатып алу, сату жəне сақтандыру, олармен басқа да 
операцияларды жүргізу;
- банктік операциялар бойынша брокерлік қызметтерді көрсету, клиенттердің 
тəуекелі бойынша оларды агенттері ретінде əрекет ету;
- клиенттердің тапсырмалары бойынша сенімдік операцияларды (қаражаттарды 
қарау жəне орналастыру, бағалы қағаздарды басқару);
- банктік қызметпен байланысты кеңес беру қызметін көрсету;
- лизинтік операцияларды жүзеге асыру



Коммерциялық банктердін негізгі атқаратын қызметтері:

•    ақша қаражатын 
шоғырландыру жəне тарту; несие беру;

шаруашылықтармен    есеп    
жəне    төлем    жұмыстарын 
жүргізу;

   төлем құралдарын шығару;

бағалы  қағаздарды   
шығаруды   жəне   
орналастыруын ұйымдастыру;

сенімхат бойынша 
клиенттердің мүлкін басқару 
(яғни траст операциясын 
жүргізу);

клиенттерге кеңес беру.



Коммерциялық банктердің желісі ақша 
нарығының қалыптасуына ықпал 

етеді, ал заңды жəне жеке тұлғалардың 
мемлекетте уақытша бос ақша 

қаражаттарының болуы жəне оны 
экономика мен халықтың қысқа 

мерзімдік қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға пайдалану ақша 
нарығының экономикалық негізі 

болып табылады.
Коммерциялық банктер негізінен өз 

клиенттерінің шаруашылық 
қызметтеріне қызмет көрсетумен 

байланысты несиелік есеп айырысу 
жəне қаржылық операциялардың 
барлық түрлерімен айналысады.



Банк қызметін – банктің клиент мүддесі үшін белгілі бір іс-əрекеттерді орындауын 
сипаттауға болады. Кез келген банк өнімінің негізінде қандай да бір қажеттіліктерді 
қанағаттандыру қажеттілігі жатады.
Қазіргі кезде негізгі дəстүрлі қызметтерге бұрынғыша салымдар тарту мен қарыздар 
беру жатады. Банктер өз пайдаларының көп бөлігін осы операциялар бойынша 
пайыздық айырмадан алады. Бірақ осы екі қызмет төңірегінде банктік өңімдердің 
көптеген нысандары жасалынып шығуы мүмкін.
Қазіргі кезде əмбебап банктер банк қызметтерінің жəне қаржылық қызметтердің 
барлық аспектілерін түгелдей қамтитын өнімдердің кең қатарын үсынады. Осы кезде 
басқа банктер бəсекелестік артықшылықты жаулап алу жəне оны мықты түрде 
сақтандырып қалу мақсатымен қатаң түрде белгілі бір қызметтер түрлерін көрсетуге 
мамандануға тырысады.
Қазақстан Республикасындағы банк кызметінде мемлекеттік органдар 
банктердің мамандануын белгілемейді, мысалға, инвестициялық, ипотекалық 
қызметтерді жүзеге асырады жəне т.б. Қазақстандық банктер бағалы 
кағаздар нарығында да тікелей қатысуға толық құқылы.
Қазақстан Республикасындағы екінші деңгейдегі банктер банктік операцияларды 
жүзеге асыруға алатын лицензиядан басқа валюталық операцияларды жүргізу 
үшін арнайы лицензия алады. Мұндай лицензия оларға өз қызметін жүзеге 
асыруы үшін қажетті саналатын банктер қатарымен корреспонденттік 0атынастар 
орнатуға, сондай-ақ дамыған шетелдерде өз филиалдары мен өкілеттігін ашуға 
құқық береді.



Коммерциялық банктер акция жəне 
облигация түріндегі бағалы кағаздарды 

шығарып жəне орналастырып эмиссиялық-
құрылтайшылық қызмет атқарады. 

Банктердің жинақтарды өндірістік мақсатқа 
жұмсайтын мүмкіндігі бар. Сөйтіп бағалы 

қағаздар нарығы несие жүйесін толықтырып 
əрі онымен тығыз байланыста жұмыс істейді. 
¥зақ мерзімді инвестиция тарту мақсатында  
кəсіпорындар  акция   жəне  облигациялар  

шығарады.   Бұл  жағдайда  
кəсіпорындардың  тапсырысы    бойынша    
банктер    бағалы    қағаздардың    көлемін, 

шығару жағдайы мен  эмиссия мерзімін  
анықтауды,  олардың типін таңдауды, 

сондай-ақ оларды орналастыру жəне екінші 
рет   айналысқа   түсіру   міндетін   өзіне   

алады.   Шығарылған бағалы   қағаздарды   
сатып   алуға   кепілдік   береді.   Ол   үшін 

БАҒАЛЫ кағаздарды өз есебінен сатып 
алуды-сатуды ұйымдастырады немесе сатып 

алушыларға қарыз береді. 



•Жай акция — оның иелеріне сол қоғамды басқару ісіне 
араласуына, оның пайдасына қарай дивидент алып отыруға 
күқык береді

•Акциялар екі түрге бөлінеді
•Артықшылығы бар акция — оның иесіне коғамды басқаруға қатысуына құқық 
бермегенмен, уақытылы, яғни қоғамның пайдасына байланыссыз тұрақты пайызын 
алуға, қоғам банкроттыққа ұшыраған жағдайларда жай акция иесінен бұрын қоғамға 
косқан өз үлесін алуға құқық береді.



Заемдық капиталының сыртқы нарықтарында 
банктердің белсенділік көрсетуі банк 
секторының ел тəуекеліне ұшырау қаупін 
күшейтіп жіберді. Осыған байланысты 
Қазақстан Республикасының Қаржылық 
қадағалау агентгігі меншікті капиталдын, 
жеткіліктілігі есебін, оның ішінде ел тəуекелін 
ескеруді көздейтін екінші деңгейдегі банктер 
үшін пруденциалдық нормативтер есебінің 
əдістемесі мен нормативтік мəні туралы 
нұсқаулыққа өзгерістер мен толықтырулар 
енгізді. Атап айтканда, бейрезиденттің кредиттік 
рейтингіне қатысты банктің кредиттік тəуекел 
есебін кездейтін резидент емес ұйымдарға 
қатысты мейлінше жоғары талаптар енгізілді.



Қазақстандык банктер қазіргі кезде халықаралық қарыз 
құралдарының нарығынан синдицирленген займдар 
тарту, облигацияларын шығару жəне активтерін 
секьюритизациялау арқылы ресурс тартуда белсенділік 
танытуда. Əрине, мұндай шаралар банктердің ұзақ 
мерзімді қарыздар тартуға мүмкіндік жасаумен қатар, 
банк міндеттемелері мен активтері арасындағы уақыт 
бойынша алшақдықты қысқартады.
Заемдық капиталының сыртқы нарықтарында 
банктердің белсенділік көрсетуі банк секторының ел 
тəуекеліне ұшырау қаупін күшейтіп жіберді. Осыған 
байланысты Қазақстан Республикасының Қаржылық 
қадағалау агентгігі меншікті капиталдын, жеткіліктілігі 
есебін, оның ішінде ел тəуекелін ескеруді көздейтін екінші 
деңгейдегі банктер үшін пруденциалдық нормативтер 
есебінің əдістемесі мен нормативтік мəні туралы 
нұсқаулыққа өзгерістер мен толықтырулар енгізді. Атап 
айтканда, бейрезиденттің кредиттік рейтингіне 
қатысты банктің кредиттік тəуекел есебін кездейтін 
резидент емес ұйымдарға қатысты мейлінше жоғары 
талаптар енгізілді.



Коммерциялық банктердің депозиттерді (сонымен 
бірге ақша массасын) ұлғайту немесе кеміту 

мүмкіндігін орталық банктер міндетті резервтер 
жүйесі арқылы несие динамикасын басқаруда 

кеңінен пайдаланады. 

Банктердің резервтерін қысқартып, 
қорытындысында орталық банк 

депозиттердің қысқару реакциясын 
тудырса, ал резервтерді ұлғайту 

депозиттердің өсуін ынталандырады. 
Бірақ экономикаға айналымдағы шамадан 
тыс ақша емес, оның үйлесімді шамасы 

қажет. Сондықтан коммерциялық 
банктер орталық банк бекіткен шама 

шектеуімен (міндетті резервтер шегінде) 
əрекет етеді.



 Коммерциялық банктердің ерекше кызметі төлем 
құралдарын  шығару арқылы айналымдағы ақшаны 
көбейту немесе артығын жою, яғни ақша массасын 
көбейту немесе азайту. Төлем құралдарын шығару 
олардың депозиттік және несиелік қызметтеріне тікелей 
байланысты. Депозит екі түрлі жолмен: клиенттің банкке 
ақша салуы арқылы немесе қарыздарға банктің несие 
беруі арқылы жүргізіледі. Бұл операциялар   айналымдағы   
ақша   массасының   көлеміне   әр түрлі әсер етеді. 
Мысалы, егер клиент банкке 10 мың долл. Салып, оны 
талап бойынша алынатын шотқа есептеуді өтінеді. Бұл 
операцияның нәтижесінде банк балансының активінде 
кассалық қалдық 10 мың долл. өседі, ал пассивінде 
депозиттер де осы сомаға артады. Шаруашылықтағы 
ақшаның жалпы көлемі өзгермейді, себебі ақша қолма-қол 
формасынан қолма-қол емес формасына ауысты. Келесі 
мысал, Банк қарыздарға 10 мың долл. Сомаға несие беріп, 
оны депозиттік шотқа есептеді делік. Онда 
шаруашылыктағы ақшаның жалпы көлемі 10 мың долл. 
өседі, себебі банк өзінің несиелеу операциясымен жаңа 
төлем құралын, яғни чек шығарды. Осы депозит сомасына 
ақша массасы артты.



банктің Кеңесін 
сайлау;

банктің жарғылық 
капиталын 
өзгерту;

банктің 
жарғысына 

өзгерістер енгізу;

банктің табысын 
бөлу;

банктің жылдық 
есебін бекіту;

банктің 
құрылымдық 

немесе еншілес 
белімшелерін құру 

және тарату.

Акционерлік коммерциялық банктің ең жоғарғы органы — 
акционерлердің жалпы жиналысы болып табылады.

Акционерлердің жалпы жиналысы жылына бір рет 
шақырылып отырады. Бұл жиналыста мынадай міндетгер 

шешіледі:



Екінші басқару органы — банктің қадагалау кеңесі болып табылады. Банктің бақылау 
кеңесі — банк қызметіне бақылау жасау органы ретінде, келесідей міндеттерді шешеді:
нормативтік актілерді бекітеді;
Басқарма немесе Басқарма төрағасының шешімі бойынша жасалған мəмілелерді бекітеді.
Келесі басқару органы - бұл басқарма (Банк кеңесі). Басқарма (банк кеңесі) - атқарушы 
немесе өкілеггі орган, яғни ол банктің иелерінен, оның акционерлерінен құралады жəне 
олардың мүдделерін қорғайды.
Басқарманың міндеттеріне мыналар жатады:
банктің стратегиялық мақсатын анықтау;
банктің саясаттарын жасау;
жетекшілік қызметке кадрлар тандау;
комитеттерді кұру;
ссудалық жəне инвестициялық операцияларға бақылау жасау.
Басқарма төрағасы — бұл банктің бірінші жетекшісі болып табылады жəне ол банк 
кызметіне жетекшілікті жүзеге асырады. Банк төрагасьіна мынадай міндеттер жүктеледі:
банктің қызметіне катысты барлық сұрақтар бойынша бұйрықтар шығару жəне 
нұсқаулар беру;
барлық мемлекеттік жəне басқа да органдарда, басқа банктерде, онын, ішінде шетелдік 
банктерде банк қызметіне қатысты барлық сұрақтар бойынша өкілеттілікті жүзеге асыру;
банктің мүлкіне жəне қаражаттарына ие болу;
банктің штаттық жұмысшыларының саны мен құрылымын бекіту;
еңбек келісімшарты бойынша банктің лауазымды тұлғалары- мен келісімдер 
(контрактілер) жасасу.
Ревизиялық комиссия — банк қызметіне қаржылык есептің дұрыстығы жағынан 
бақылау жасаушы орган болып табылады.
Несивлік комитет — бұл несиенің берілуіне байланысты қорытынды жасаушы орган.



Коммерциялық банктің несиелік операцияларын 
əртүрлі белгілері бойынша жіктеуге болады: 
мерзімі бойынша – қысқа мерзімді(1жыл), орта 
мерзімді (1-ден 5 жылғам дейін) жəне ұзақ мерзімді
(5 жылдан жоғары); қамтамасыз ету түрлері 
бойынша – қамтамасыз етілмеген жəне 
қамтамасыз етілген; банктің роліне байланысты – 
активтік жəне пассивтік қарыздық операциялар; 
несиелендіру мақсатына байланысты – негізгі 
капиталды арттыруға, айналым капиталын 
қаржыландыруға, тұтынушылық мақсаттарға 
арналған қарыздыр.

Банктердің несиелік операциялары, 
банктердің жəне клиенттің өзара 
қатынастары, қарыз берудің барлық 
шарттары реттерліп жасалған несиелік 
келісімшарттар негізінде жүзеге 
асырылады. Несиелік келісімшарттың 
шарттары коммерциялық банкпен 
жүргізілетін несиелік саясаттың əрбір 
нақты сəтіне байланысты. Несиелік 
саясаттың құрамдас бөлігі болып 
пайыздық саясат болып табылады.



Бағалы қағаздармен операциялар жүргізуге коммерциялық банктерде мынадай 
құрылымдар ұйымдастырылады: ірілерінде – департамент немесе басқарма басқарма, 
орташалары мен кішілерінде – инвестициялық немесе қор бөлімдері. Олар банктердің 
инвестициялық саясатын банк есебінен, немесе клиент тапсырмасы бойынша 
жүргізеді, сол сияқты кəсіпорындардың, ұйымдардың, ведомостволардың бағалы 
қағаздарын шығарып сата алады, клиенттің бағалы қағаздар портфелін сəйкес ақыға 
сақтап, басқарады.

Бағалы қағаздар нарығы – бұл қаржылық нарықтың анағұрлым дамыған бөлігі, оған 
ақша жəне капитал нарықтары кіреді. Республикамыздың қаржы нарығы, бағалы 
қағаздар нарығымен қоса, инфляция қарқынының өсуіне байланысты қиындық көріп 
жатыр. Нарықта айналыста жүрген бағалы қағаздарға деген қызығушылық та 
төмендеп тұр. Жалпы айтқанда, Республикамызда банктердің инвестициялық қызметі 
алғашқы даму самтысында.

Коммерциялық банктер пайда табу үшін басқа эмитентердің бағалы қағаздармен сауда 
– саттық операцияларды жүргізеді. Берілген опрерациялар бірнеше қызметтерді 
атқара алады: олар өтімділігі жоғары табысты активтерді қалыптастыру құралы бола 
алады. Бұл операциялардың басқаша тағайындалуы – алыпсатарлық табыс алу. Бағалы 
қағаздар нарығының бағалық коньюнктурасы алыпсатарлық операциялар үшін 
қолайлы болып келеді. 



Банктер 
коммиссио
ндық төлем 
ақы үшін 
бағалы 
қағаздарды 
сақтайды, 
олардың 
есебін 
жүргізеді 
жəне 
бағалы 
қағаздарды 
сақтайды, 
олардың 
есебін 
жүргізеді 
жəне 
бағалы 
қағаздарме
н басқа да 
депозиттік 
қызметтерд
і көрсетеді.

Кеңес беру қызметі. 
Коммерциялық банктер 
өздерінің клиенттеріне 

банктік мекеменің 
ерекшеліктеріне 

байланысты, экономика 
жəне қаржы, 

инвестициялау, 
несиелеу, есеп айырысу, 
есеп жүргізу жəне есеп 

беруге байланысты 
кеңес беру  қызметін 

көрсетеді. Бұл қызмет 
көрсетулер   банктер

Ақпараттық қызмет көрсету. 
Қазіргі кездегі 

телекоммуникациялар, 
компьютерлік байланыстарды 

игере отырып, банктер 
жеткілікті түрде 

коммерциялық немесе 
коммерциялық емес 

ақпараттарды да иеленеді. 
Сонымен қатар, банктер 

клиенттерге əр түрлі  
қызметтер көрсете отырып, 

олардан түрлі мəліметтер 
алады.



Назар 

аударғандарңызға

Рахмет!!!


